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[Finansministeren.] 
imod dem. Jeg synes, det allerbedste ville 
være, hvis det ærede medlem hr. Bertel 
Dahlgaard ville trække disse ændringsforslag 
tilbage og lade afgørelsen af, hvorvidt der 
kan opnås besparelser på det militære om- 
råde, afhænge dels af de forhandlinger, der 
foregår i det udvalg, som forsvarsministeren 
nys nævnte, dels af de forhandlinger, der 
skal føres i finansudvalget i de kommende 
måneder, hvor vi må prøve, om vi på 
samme måde som indenfor det civile om- 
råde kan få gennemført besparelser indenfor 
det militære område. 

Bertel Dahlgaard: Det ærede medlem hr. 
'Thorkil Kristensen sagde, at finanslovfor- 
slaget ikke er stedet til gennemførelse af 
ændringer i forsvarsordningen. Det er jeg 
,enig med ham i, og det sagde jeg også i 
홢de bemærkninger, jeg fremsatte før. Men 
,det er vel formentlig på finansloven, bevil- 
lingerne stilles til ministeriets rådighed, og 
det er vel under behandlingen af finans- 
lovforslaget, man må skønne over regerin- 
gens forslag. Jeg minder om, at noget til- 
svarende skete i finansåret 1954-55, endda 
gennem tilslutning alene i finansudvalget. 

Til den højtærede forsvarsminister kan 
jeg på lignende måde sige, at her er jo ikke 
tale om de ændringer i forsvarsordningen, 
som eventuelt vil blive resultatet af det 
nedsatte parlamentariske udvalgs arbejde; 
her er tale om en skønsom tilbageholdenhed 
med hensyn til anskaffelse af materiel, som 
vi alle ved sandsynligvis meget hurtigt vil 
være forældet, når den kommende forsvars- 
홢ordning bliver en realitet. 

Jeg vil gerne sige til den højtærede for- 
svarsminister, at jeg savnede en besvarelse 
;af et bestemt spørgsmål, jeg stillede til 
ham. Jeg spurgte, om han ikke var af den 
anskuelse, at tilstanden her i Danmark er 
;af tilsvarende karakter, som den har vist 
sig at være i Norge, at selve vedligehol- 
delsen af det militære system, der er bygget 
op, ikke kan ske alene ved indenrigske 
midler. Jeg koncentrerede det i følgende: 
Er tilstanden ikke den, at det nuværende 
militære system overhovedet ikke kan op- 
retholdes uden meget store tilskud udefra? 
Jeg tror, at forsvarsministeren tidligere her 
i tinget halvvejs har givet udtryk for, at 

sådan er det, og har stillet i udsigt, at der 
måtte komme en afklaring på dette område. 
Jeg spørger altså: Hvornår kan afklaringen 
på disse forhold ventes at foreligge? 

Til den højtærede finansminister, som 
spurgte, om jeg ikke kunne tænke mig 
at trække disse ændringsforslag tilbage, skal 
jeg sige, at det kan jeg aldeles ikke tænke 
mig, og jeg synes ærlig talt ikke, at den 
succes, jeg havde med den højtærede finans- 
minister for to år siden, da vi havde stillet 
lignende forslag, og hvor successen selv- 
følgelig først indtrådte senere på året, op- 
fordrer mig til at give køb allerede på 
nuværende tidspunkt. Lad os nu se tiden 
an. Jeg tror, vi går en tid i møde, hvor 
finansministeren har grund til at sige ikke 
blot, at han ikke har noget imod, hvis 
yderligere besparelser kan fremkomme, men 
også at han vil være glad for det 홢 jeg 
havde nær sagt: det tror pokker. En finans- 
minister, der sidder i en finansiel og øko- 
nomisk situation som den nuværende, en 
situation, som vi alle, hvilket parti vi end 
tilhører, kan føle en vis utryghed overfor, 
kan ikke nøjes med at sige, at han ikke vil 
modsætte sig det, hvis andre kan hitte på 
besparelser; som sagt: det er muligt, der 
kan gå hausse i det foretagende, vi står 
ved her. Lad os se tiden an. 

Jeg forstod iøvrigt den højtærede finans- 
ministers udtalelse vedrørende igangsættel- 
sen af byggeri sådan, at den højtærede 
minister i de kommende måneder med 
finansudvalget vil drøfte spørgsmålet om 
tidspunkterne for igangsættelsen af de større 
ting, det her drejer sig om. 

Forsvarsministeren (Rasmus Hansen): I 
anledning af det ærede medlem hr. Bertel 
Dahlgaards spørgsmål skal jeg svare, at 
jeg har jo, som det ærede medlem rigtigt 
gjorde opmærksom på, ved tidligere lejlig- 
heder her i tinget ikke lagt skjul på, at 
skal Danmark opretholde et betydeligt for- 
svarsberedskab, må det søges udenlandsk 
bistand hertil. De bestræbelser, der har 
været udfoldet for at få klarhed over, om 
det er muligt at få en sådan bistand, har 
indtil dato ikke skabt klarhed; det er navn- 
lig ikke klart, om der kan opnås udenlandsk 
bidrag til et dansk forsvar udover den 
bistand, som ydes allerede. Men jeg går 


